
№51 
    09 декабря 

    2024 год 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

03.12.2024  № 1098/1 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа от 27.06.2022 № 487 «Об 

утверждении Перечня муниципального имущества Шумерлинского муниципального округа для предоставления его во владение и 

(или) пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам  малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

физическим лицам (лицу), не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход» 

В целях реализации Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», в соответствии с решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа от 25.02.2022 № 7/3 «Об утверждении 
Порядка формирования, ведения, ежегодного дополнения и опубликования Перечня муниципального имущества Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики, предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого 

и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход» 

 
администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:  

  

1. Внести в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа от 27.06.2022 № 487 «Об утверждении Перечня 
муниципального имущества Шумерлинского муниципального округа для предоставления его во владение и (или) пользование на 

долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам  малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, физическим лицам (лицу), не являющимся 

индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» изменения, 

дополнив приложение пунктами 29, 30, 31, 32 в редакции, изложенной в приложении к настоящему постановлению.  
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Вестник Шумерлинского 

муниципального округа» и размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики в сети 

Интернет. 

 

 

 
Глава Шумерлинского муниципального округа  

Чувашской Республики  

  

 

Д.И. Головин 



                                                   Приложение  
к  постановлению администрации 

                                                                                                                                                      Шумерлинского  муниципального округа  

от  03.12. 2024  № 1098/1 
 

 

 

№  Адрес 
 (местоположение объекта) 

Вид объекта 
недвижимости, тип 

движимого 

имущества 

Наименование объекта учета Сведения о недвижимом имуществе 

Основная характеристика объекта недвижимости 

Тип (площадь-для земельных 

участков, зданий, помещений; 

протяженность, объем, площадь, 
глубина залегания согласно 

проектной документации- для 

объектов незавершенного 
строительства 

Фактическое 

значение/проектируемое 

значение (для объектов 
незавершенного 

строительства 

Единица измерения (для 

площади – кв. м; для 

протяженности – м; для 
глубины залегания – м; для 

объема – куб. м.)  

1 2 3 4 5 6 7 

29 Чувашская Республика, Администрация Шумерлинского 

муниципального округа 

Павильон (НТО) Павильон (НТО) - - - 

30 Чувашская Республика, Администрация Шумерлинского 

муниципального округа 

Павильон (НТО) Павильон (НТО) - - - 

31 Чувашская Республика, Администрация Шумерлинского 

муниципального округа 

Павильон (НТО) Павильон (НТО) - - - 

32 Чувашская Республика, Администрация Шумерлинского 

муниципального округа 

Павильон (НТО) Павильон (НТО) - - - 

 

 

Сведения о недвижимом имуществе 

 

Сведения о движимом имуществе 

    

Кадастровый номер Техническое состояние 
объекта недвижимости 

Категория земель Вид разрешенного 
использования  

Государственный 
регистрационный 

знак (при 

наличии) 

Марка, 
модель 

Год выпуска Состав (принадлежности) 
имущества Номер Тип (кадастровый, 

условный, 

устаревший) 

8 9 10 11 12 13 14 15 16 

- - - - - - - 2024 НТО, площадь 20 кв.м 

- - - - - - - 2024 НТО, площадь 20 кв.м 

- - - - - - - 2024 НТО, площадь 20 кв.м 

- - - - - - - 2024 НТО, площадь 20 кв.м 

 

 

Сведения о правообладателях и о правах третьих лиц 

Для договоров аренды или права безвозмездного пользования Наименование правообладателя Наличие 

ограниченного 
вещного права на 

имущество 

ИНН 

правообладателя 

Контактный номер 

телефона  
 

Адрес электронной почты 

Наличие права аренды или 

права безвозмездного 
пользования 

Дата окончания срока 

действия договора (при 
наличии) 

17 18 19 20 21 22 23 

нет - Администрация Шумерлинского 

муниципального округа 

нет 2118003320 8 (83536) 2-43-42 shumer@cap.ru 

нет - Администрация Шумерлинского 

муниципального округа 

нет 2118003320 8 (83536) 2-43-42 shumer@cap.ru 



 
 

нет - Администрация Шумерлинского 

муниципального округа 

нет 2118003320 8 (83536) 2-43-42 shumer@cap.ru 

нет - Администрация Шумерлинского 

муниципального округа 

нет 2118003320 8 (83536) 2-43-42 shumer@cap.ru 

 



 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

06.12.2024  № 1111 

 

Об утверждении порядка посещения отдельными категориями граждан организаций культуры и физкультурно-спортивных 

организаций, находящихся в ведении Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

 
В соответствии с законами Российской Федерации от 09 октября 1992 г. № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации 

о культуре», от 15 января 1993 г. № 4301-1 «О статусе Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена 
Славы», Федеральными законами от 09 января 1997 г. № 5-ФЗ «О предоставлении социальных гарантий Героям Социалистического Труда, 

Героям Труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена Трудовой Славы», от 27 мая 1998 г. №76-ФЗ «О статусе военнослужащих», 
от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 23 января 2024 г. 

№ 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей», Законом Чувашской Республики от 27 мая 1993 г. «О культуре», Указом Главы 

Чувашской Республики от 17 августа 2020 г. № 210 «О дополнительных мерах по привлечению граждан старшего поколения к активному 
спортивному образу жизни», от 11 марта 2024 г. № 21 «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Чувашской Республике, 

постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 25 декабря 2014 г. № 482 «Об утверждении Порядка посещения отдельными 

категориями граждан организаций культуры и физкультурно-спортивных организаций, находящихся в ведении Чувашской Республики» 
 

 

администрация Шумерлинского муниципального округа п о с т а н о в л я е т :  
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок посещения отдельными категориями граждан организаций культуры и физкультурно-спортивных 

организаций, находящихся в ведении Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики. 

2. Финансирование расходов, связанных с льготным посещением платных мероприятий организаций культуры и физкультурно-

спортивных организаций, осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики на финансирование организаций культуры и физкультурно-спортивных организаций, находящихся в ведении 
Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальному развитию - начальника 

отдела образования и спорта администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики. 
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 

Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 

 
Глава Шумерлинского  

муниципального округа  

Чувашской Республики                                                                                       Д.И. Головин  
 

Приложение 

к постановлению администрации 
Шумерлинского муниципального округа 

Чувашской Республики 

от 06.12.2024 г. № 1111 

 

ПОРЯДОК 

ПОСЕЩЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫМИ КАТЕГОРИЯМИ ГРАЖДАН ОРГАНИЗАЦИЙ 

КУЛЬТУРЫ И ФИЗКУЛЬТУРНО-СПОРТИВНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ 

В ВЕДЕНИИ ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

I. Общие положения 

 
1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру посещения отдельными категориями граждан организаций культуры и физкультурно-

спортивных организаций, находящихся в ведении Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики (далее также - 

организации культуры и спорта), в том числе платных мероприятий, проводимых организациями культуры и спорта. 

1.2. Расходы, связанные с бесплатным посещением организаций культуры и спорта посетителями, указанными в пункте 2.1 

настоящего Порядка, осуществляются за счет собственных средств организаций культуры и спорта, за исключением расходов, связанных с 

бесплатным посещением организаций культуры и спорта гражданами, удостоенными званий Героя Советского Союза, Героя Российской 
Федерации, Героя Социалистического Труда, Героя Труда Российской Федерации, полными кавалерами ордена Славы и награжденными 

орденом Трудовой Славы трех степеней (далее - полные кавалеры ордена Трудовой Славы), которые осуществляются в соответствии с 

правилами предоставления средств из республиканского бюджета Чувашской Республики на обеспечение мер социальной поддержки 
отдельных категорий граждан, имеющих на это право в соответствии с Законом Российской Федерации от 15 января 1993 г. № 4301-1 «О 

статусе Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы», Федеральным законом от 09 января 
1997 г. № 5-ФЗ «О предоставлении социальных гарантий Героям Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным 

кавалерам ордена Трудовой Славы», утверждаемыми Кабинетом Министров Чувашской Республики. 

 

II. Порядок посещения отдельными категориями граждан 

организаций культуры и спорта, в том числе платных 

мероприятий, проводимых организациями культуры и спорта 

 

2.1. Право бесплатного посещения организаций спорта во время их минимальной загруженности предоставляется лицам, достигшим 

возраста 55 лет (для женщин) и 60 лет (для мужчин). 
Конкретные периоды времени минимальной загруженности организаций спорта определяются локальными актами организаций 

спорта исходя из периодов времени с минимальным количеством посещений таких организаций. 

2.2. Основанием для предоставления лицам, достигшим возраста 55 лет (для женщин) и 60 лет (для мужчин), льгот на бесплатное 
посещение организаций спорта во время их минимальной загруженности является предъявление паспорта. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477365&date=22.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465516&date=22.10.2024


 
 

2.3. В соответствии с законодательством Российской Федерации организации культуры и спорта с учетом финансовых, материально-
технических и организационных возможностей устанавливаются льготы для: 

детей дошкольного возраста, обучающихся, инвалидов при посещении ими платных мероприятий, проводимых организациями 

культуры и спорта; 

военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, курсантов военных профессиональных образовательных организаций и 

военных образовательных организаций высшего образования до заключения ими контракта о прохождении военной службы и лиц, 

обучающихся в общеобразовательных организациях, реализующих дополнительные общеобразовательные программы, имеющие целью 
подготовку несовершеннолетних граждан к военной службе, при посещении ими платных мероприятий, проводимых организациями 

культуры и спорта; 

малообеспеченных категорий граждан, детей, обучающихся, инвалидов, в том числе детей-инвалидов, лица, сопровождающего 
инвалида I группы, или неработающего инвалида II группы, или ребенка-инвалида, лиц, которым установлена страховая пенсия в 

соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», для обеспечения доступности занятий физической 

культурой и спортом в организациях спорта; 

 

лиц, достигших возраста 55 лет (для женщин) и 60 лет (для мужчин), для обеспечения доступности занятий физической культурой и 

спортом в организациях спорта, за исключением периодов времени, указанных в абзаце втором пункта 2.1. настоящего Порядка. 

 

2.3.1. Организации спорта и культуры устанавливают льготы на посещение платных мероприятий для членов семей участников 

специальной военной операции в размере, определенном исходя из финансовых возможностей таких организаций. 

2.3.2. Организации спорта устанавливают льготы на посещение платных мероприятий для многодетных семей в размере, 

определенном исходя из финансовых возможностей таких организаций. 

2.4. Основанием для установления льгот на посещение платных мероприятий, проводимых организациями культуры и спорта, 

является предъявление следующих документов: 

для детей - свидетельство о рождении или паспорт; 

для обучающихся - паспорт (свидетельство о рождении) и студенческий билет; 

для военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, - военный билет с записью, подтверждающей прохождение военной 

службы по призыву; 

для курсантов военных профессиональных организаций и военных образовательных организаций высшего образования до 

заключения ими контракта о прохождении военной службы - студенческий билет; 

для малообеспеченных категорий граждан - справка органа социальной защиты населения по месту жительства либо месту 
пребывания семьи (одиноко проживающего гражданина) о регистрации семьи (одиноко проживающего гражданина) в качестве малоимущей 

(малоимущего); 

для лиц, которым установлена страховая пенсия в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых 
пенсиях», - пенсионное удостоверение или справка (сведения) о назначенной пенсии, выданная территориальным органом Пенсионного 

фонда Российской Федерации, и паспорт; 

 

для лиц, достигших возраста 55 лет (для женщин) и 60 лет (для мужчин), лица, сопровождающего инвалида I группы, или 

неработающего инвалида II группы, или ребенка-инвалида, - паспорт; 

 

для многодетных семей - удостоверение, подтверждающее статус многодетной семьи. 

Установление льгот инвалидам на посещение платных мероприятий, проводимых организациями культуры и спорта, осуществляется 
на основании документа, удостоверяющего личность, и сведений об инвалидности, содержащихся в федеральном реестре инвалидов, а в 

случае отсутствия соответствующих сведений в федеральном реестре инвалидов на основании представленной инвалидом копии справки об 

инвалидности, выданной федеральным учреждением медико-социальной экспертизы. 

 

2.4.1. Основанием для установления льгот на посещение платных мероприятий, проводимых организациями спорта и культуры, для 

членов семей участников специальной военной операции является представление копий документов, подтверждающих в соответствии с 

законодательством Российской Федерации участие в специальной военной операции, паспорта (для лиц, достигших возраста 14 лет), 

документов, подтверждающих факт родственных отношений, свидетельства о смерти участника специальной военной операции или справки 

об обстоятельствах наступления страхового случая в связи с гибелью (смертью) застрахованного лица (военнослужащего) в период 

прохождения военной службы (военных сборов) по форме, утвержденной приказом Министра обороны Российской Федерации от 8 декабря 

2022 г. № 755 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 22 декабря 2022 г., регистрационный № 71757). 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477406&date=22.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=176009&dst=100060&field=134&date=22.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=477406&date=22.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465488&dst=100207&field=134&date=22.10.2024


 
 

 

2.5. Предоставление мер поддержки, предусмотренных пунктом 2.3.1 настоящего Порядка, осуществляется членам семей участников 

специальной военной операции, проживающим в Чувашской Республике членам семей участников специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее 

соответственно - участник специальной военной операции, специальная военная операция): 

- призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»; 

- направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для заключения контракта о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающих участие в 

специальной военной операции; 

- проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, направленных из Федерального 

казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для участия в специальной военной операции; 

- находящихся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание 

полиции, принимающих участие в специальной военной операции, в период участия в специальной военной операции. 

 

III. Информация о льготах и контроль 

 

3.1. Информация о льготах на бесплатное посещение и о льготах на посещение платных мероприятий, проводимых организациями 

культуры и спорта, порядке их установления, в том числе с указанием перечня документов, при предъявлении которых предоставляется 

льгота, размещается на официальных сайтах организаций культуры и спорта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в 

средствах массовой информации, а также на специально оборудованных информационных стендах, размещаемых в доступных для 
посетителей местах в организациях культуры и спорта. 

3.2. Контроль за соблюдением порядка установления льгот отдельным категориям посетителей организаций культуры и спорта, в том 

числе платных мероприятий, проводимых организациями культуры и спорта, осуществляют отдел образования и спорта администрации 
Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, сектор культуры и архивного дела администрации Шумерлинского 

муниципального округа Чувашской Республики. 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

09.12.2024  № 1113 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 

29 марта 2022 г. № 200 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, на 2024 - 2025 годы» 

В соответствии с Указом Главы Чувашской Республики от 29 мая 2024 г. № 48 «О внесении изменения в Указ Главы Чувашской 

Республики от 10 октября 2022 г. № 120 «О мерах поддержки членов семей участников специальной военной операции» 

 

администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т :  

 
1. Внести в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 29 марта 2022 г. № 200 

«Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Шумерлинского муниципального 
округа, на 2024-2025 годы»  (далее – Постановление) следующие изменения: 

 

1.1. пункт 3 Постановления признать утратившим силу; 
 

1.2. пункт 4 Постановления изложить в следующей редакции: 

«4. За присмотр и уход за: 

- детьми-инвалидами; 

- детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей; 

- детьми с туберкулезной интоксикацией; 

- детьми-инвалидами с ограниченными возможностями здоровья; 

- детьми, являющимися членами семей лиц: 

1) проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, направленные из Федерального казенного 

учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для участия в специальной военной операции, а также проходящих военную 

службу по контракту в воинских частях, дислоцированных на территории Чувашской Республики, принимающих участие в специальной 
военной операции; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=176009&dst=100017&field=134&date=22.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW098&n=176009&dst=100017&field=134&date=22.10.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426999&date=22.10.2024


 
 

2) военнослужащих войск национальной гвардии Российской Федерации, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимающих участие в специальной военной операции; 

3) направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Чувашской Республики» для заключения контракта о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимающих участие в 
специальной военной операции; 

4) призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»; 
5) сотрудников территориальных органов федеральных государственных органов, расположенных на территории Чувашской 

Республики, принимающих участие в специальной военной операции; 

6) граждан Российской Федерации, указанных в подпунктах 1 - 5 настоящего пункта, погибших (умерших) в результате участия в 
специальной военной операции, 

родительская плата не взимается. 

 
В случае отсутствия ребенка в образовательной организации родительская плата не взимается 

 
Плата за присмотр и уход за детьми, являющимися членами семей лиц, указанных в подпунктах 1-5 настоящего пункта не взимается в 

период участия в специальной военной операции.»; 

 
1.3. пункты 4.1., 4.2. Постановления признать утратившими силу. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 
Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

 

Глава Шумерлинского  
муниципального округа  

Чувашской Республики                                                                                             Д. И. Головин  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 

09.12.2024  № 1114 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 29 марта 

2022 г. № 200 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, на 2024 - 2025 годы» 

В соответствии с Указом Главы Чувашской Республики от 29 мая 2024 г. № 48 «О внесении изменения в Указ Главы Чувашской 

Республики от 10 октября 2022 г. № 120 «О мерах поддержки членов семей участников специальной военной операции» 

 
администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т :  

 

1. Внести в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 29 марта 2022 г. № 200 
«Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Шумерлинского муниципального 

округа, на 2024-2025 годы»  (далее – Постановление) следующие изменения: 
 

1.1. пункт 1 Постановления дополнить пунктами следующего содержания: 

«1.1. 20-процентная льгота по оплате предоставляется семьям, в которых хотя бы один из родителей (законных представителей) 
осуществляет трудовую деятельность в организации, включенной уполномоченным органом в сводный реестр организаций оборонно-

промышленного комплекса. 

 1.2. Взимать с родителей (законных представителей), осуществляющих трудовую деятельность на предприятиях оборонно-
промышленного комплекса, 80 %  установленного размера платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Шумерлинского муниципального 

округа. 
 Для освобождения от внесения родительской платы за присмотр и уход за детьми в размере 20 % родители (законные 

представители) предоставляют в муниципальную образовательную организацию, реализующую образовательную программу дошкольного 

образования, следующие документы: 
 1) письменное заявление родителя (законного представителя) с указанием информации о страховом номере индивидуального 

лицевого счета, дате и месте рождения, сведений о месте работы; 

 2) документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя), предъявляется при подаче заявления; 
 3) копию документа, подтверждающего полномочия законного представителя ребенка, в случае если законный представитель 

ребенка не является родителем; 
 4) справку предприятия оборонно-промышленного комплекса об осуществлении родителем (законным представителем) ребенка 

трудовой деятельности.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 
Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

 

Глава Шумерлинского  
муниципального округа  

Чувашской Республики                                                                                                                                                                                  Д. И. Головин 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

 



 
 

09.12.2024  № 1115 

 

О внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 29 марта 

2022 г. № 200 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях 

Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики, на 2024 - 2025 годы» 

 

 
В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом 

Чувашской Республики от 30 июля 2013 года № 50 «Об образовании в Чувашской Республике», Постановлением Кабинета Министров 
Чувашской Республики от 11.11.2015 №406 «Об установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в государственных 

образовательных организациях Чувашской Республики и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории 
Чувашской Республики» 

 

администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т :  
 

1. Внести в постановление администрации Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 29 марта 2022 г. № 200 

«Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Шумерлинского муниципального 

округа, на 2024-2025 годы»  (далее – Постановление) следующие изменения: 

 
1.1. пункт 1 Постановления  изложить в следующей редакции: 

1. «Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях Шумерлинского муниципального 
округа, в размере 150,00 рублей согласно приложению к настоящему постановлению.»; 

1.2. Приложение к Постановлению изложить в редакции, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник 
Шумерлинского муниципального округа» и подлежит размещению на официальном сайте Шумерлинского муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

Глава Шумерлинского  

муниципального округа  
Чувашской Республики                                                                                             Д. И. Голови 

 

                                                                                          Приложение 
к постановлению администрации   

Шумерлинского муниципального округа 

от 09.12.2022 № 1115 

Расчет размера платы,  

взимаемой с родителей  (законных представителей) 

  за 1 день присмотра и ухода за детьми, осваивающими образовательные 

 программы дошкольного образования в муниципальных 

 образовательных организациях Шумерлинского муниципального округа 

 

 

№ п/п Наименование Средний размер платы в зависимости от 

пребывания ребенка в образовательной 
организации, с/сут 

1.  Расходы на питание ребенка в день 122,53 

2. Расходы на хозяйственно-бытовое обслуживание детей 20,07 

3. Расходы на обеспечение соблюдения детьми личной гигиены 2,49 

4 Расходы на организацию сна 4,91 

 Итого 150,00 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

 ВЕСТНИК ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

Учредитель: Администрация Шумерлинского муниципального округа  

Адрес издательства: Чувашская Республика, г. Шумерля, ул. Октябрьская, д. 24, 
Телефоны редакции: 8(83536) 2-18-21, 2-06-29 

e-mail: shumer@cap.ru                                            

                 

 
Распространяется бесплатно 

Тираж 25 экз. 

Электронная версия размещена на официальном сайте 
Шумерлинского муниципального округа 

https://shumer.cap.ru/ 

 


